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ADMINISTRAŢIE

Palatul Telefoanelor, 
cumpărat de Primărie?
Preţul cerut pentru clădirea emblematică din 
centrul oraşului este de 3,2 milioane de euro, 
însă Primăria poate negocia suma.  Pagina 6

ACTUALITATE

Valentin Naumescu: 
„Nu vreau să fiu şef SRI”
Valentin Naumescu, profesor la Facultatea 
de Studii Europene (UBB), spune că nu 
este interesat de conducerea Serviciului 
Român de Informaţii.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Nouă şcoli şi grădiniţe 
din județul Cluj 
rămân fără directori
Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj a decis 
comasarea a 12 unităţi şcolare şi reducerea 
numărului de directori.  Pagina 4

ACTUALITATE

1 septembrie 
vine cu schimbări 
Coasigurații nu vor mai fi  asigurați în siste-
mul de sănătate decât dacă plătesc suma fi xă 
anuală, iar rovinieta costă dublu.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Specializări noi la UBB 
Cluj pentru admitere
Sesiunea de toamnă a admiterii la UBB înce-
pe pe 5 septembrie şi vine cu specializări noi 
atât la licenţă, cât şi la master.  Pagina 4
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Sindicatele le cer profesorilor să boicoteze prima zi 
de şcoală: O sală de clasă goală, o festivitate anulată!

Federaţia Sindicatelor Libere din Învă-

ţământ (FSLI) şi Federaţia Sindicatelor din 

Educaţie „Spiru Haret” au lansat un me-

saj comun adresat tuturor profesorilor: să 

boicoteze prima zi de şcoală, indiferent 

dacă merg la protest sau aleg să vină la 

şcoală. Amintim, pe 8 septembrie sindi-

catele au anunţat un protest naţional la 

care să participe 30 de mii de profesori.

Cele două mari sindicate din Învăţământ, 

FSLI şi Federaţia „Spiru Haret” le transmit 

profesorilor într-un mesaj comun să boico-

teze începutul de an şcolar.

În două mesaje distincte, semnate de li-

derii FSLI şi Federaţia „Spiru Haret”, sin-

dicatele se adresează profesorilor care vor 

să protesteze în stradă pe 8 septembrie dar 

şi celor care aleg să meargă la şcoală la în-

ceput de an şcolar.

„O clasă supraaglomerată, un profesor 

epuizat şi lipsit de resurse nu pot construi 

un viitor solid. Ne întâlnim pe 8 septem-

brie, la ora 11:00, în Piaţa Victoriei! Să fi m 

peste 30.000 de voci! Să fi m o forţă de ne-

oprit! Să facem să răsune fi ecare pas al 

nostru de la Palatul Victoria până la Pala-

tul Cotroceni!”, scrie în mesajul pentru 

profesorii care vor să participe la protest.

Un alt mesaj se adresează profesorilor 

care merg la şcoală pe 8 septembrie şi 

care pot protesta altfel: „Rolul vostru, al 

celor care rămâneţi în unităţile de învă-

ţământ, este la fel de important. Boico-

taţi festivităţile, şedinţele şi orice activi-

tate care mimează normalitatea! Aceas-

tă normalitate nu mai există. Arătaţi-le 

elevilor şi părinţilor că suntem de partea 

lor, că lupta noastră e şi pentru ei! O sa-

lă de clasă goală, o festivitate anulată vor 

fi  un semn puternic că educaţia este în 

suferinţă. Nu e momentul pentru zâmbe-

te forţate, ci pentru solidaritate şi acţiu-

ne!”, scrie în mesaj.

Apelul sindicatelor vine după deja 20 

de zile consecutive de proteste în stradă, 

în faţa Ministerului Educaţiei. Aceste pro-

teste sunt reacţia sindicatelor la pache-

tul de măsuri anunţate de Guvernul Ilie 

Bolojan. Documentul enumeră măsurile 

considerate „abuzive”, care justifi că bo-

icotul din prima zi de şcoală.

1  =  4.3443  LEI

1  = 5.0722  LEI

Eșecul aderării la euro: politicienii, rupți de interesele românilor
România nu mai are fixat un orizont de timp pentru trecerea la moneda euro, deși acest aspect reprezintă o obligație stabilită 
prin tratatul de aderare la UE. Dacă am fi fost în zona euro, episodul cu deficitul enorm de acum nu ar fi fost posibil.  Pagina 3

Concedieri masive în primării şi consilii judeţene

Guvernul pregătește să taie 40.000 de posturi din administrația publică, însă, pe surse, au apărut și scenarii 
noi: premierul Ilie Bolojan ar fi pus pe masă simulări pentru o reducere cu 45% a posturilor din administrația 
locală. Acest lucru ar însemna 70.000 de posturi în minus și 17.000 de oameni dați afară.  Pagina 3

Primăriile intră „la cuț„la cuțit”
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Valentin Naumescu, 

profesor de Relaţii 

Internaţionale la Facultatea 

de Studii Europene 

din cadrul UBB Cluj, 

dezminte informaţiile 

vehiculate în spaţiul public 

şi arată că nu este interesat 

de preluarea conducerii 

Serviciului Român 

de Informaţii. „Nu vreau 

să fi u şef SRI”, spune 

profesorul clujean.

Printre numele vehiculate 

în calitate de potenţiale no-

minalizări ale preşedintelui 

Nicuşor Dan pentru şefi a Ser-

viciului Român de Informaţii 

(SRI) se regăsesc Mircea Abru-

dean (PNL), preşedintele Se-

natului, Florin Vlădică, şeful 

Ofi ciului Informaţii Integrate 

la Cotroceni şi avocatul Ga-

briel Zbârcea.

Pe lista scurtă a potenţia-

lelor nominalizări în spaţiul 

public a apărut şi numele di-

plomatului clujean Valentin 

Naumescu, profesor UBB.

Profesorul clujean 
Valentin Naumescu: 
„Nu sunt interesat 
de şefi a SRI”

Într-un mesaj publicat pe 

pagina de Facebook, profeso-

rul clujean Valentin Naumes-

ciu afi rmă răspicat că nu es-

te interesat de preluarea con-

ducerii Serviciului Român de 

Informaţii (SRI):

„Mi se semnalează că, în-

cepând de acum două zile, în 

urma unui articol dintr-un zi-

ar, câteva platforme media ve-

hiculează numele meu în le-

gătură cu o aşa-zisă propune-

re de numire în funcţia de di-

rector al SRI. Nu înţeleg nici 

de unde provine această ve-

hiculare a numelui meu, ca-

re începe să aibă o anumită 

persistenţă în spaţiul public, 

şi nici care este scopul ei. În 

orice caz, menţionez că eu nu 

am avut nicio discuţie în acest 

sens cu nimeni şi nu sunt in-

teresat de această poziţie”, 

notează Valentin Naumescu 

în mesajul citat.

În ultima perioadă, în spa-

ţiul public au fost vehiculate 

o serie de nume pentru ocu-

parea funcţiilor de conduce-

re în cadrul serviciilor de in-

formaţii. Printre potenţialele 

nominalizări se mai afl ă şi di-

plomatul Marius Lazurca, dar 

şi preşedintele Senatului, clu-

jeanul Mircea Abrudean.

Profesorul clujean Valentin Naumescu: 
„Nu mi s-a propus, nu vreau să fiu şef SRI”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Soţul, soţia sau părinţii 

fără venituri afl aţi în între-

ţinerea unei persoane 

asigurate, care au benefi ci-

at, până acum, de scutire 

de la plata contribuţiei 

la sănătate, îşi pierd statu-

tul de coasiguraţi 

de la 1 septembrie.

Suma care trebuie plătită 

pentru ca un coasigurat să be-

nefi cieze de asigurare de să-

nătate a fost stabilită de Gu-

vern la 2.430 de lei pe an – 

echivalentul a 10% din sala-

riul minim pe 6 luni.

Această sumă va fi  plătită 

în cazul coasiguraţilor care 

vor să rămână asiguraţi în sis-

temul de sănătate.

Depunerea declarației 
pentru coasigurați

Persoana care coasigură 

trebuie să meargă la ANAF 

şi să depună o declaraţie 

prin care îşi asumă plata 

pentru persoana pe care vrea 

să o coasigure, a explicat 

preşedintele Casei Naţiona-

le de Asigurări de Sănătate, 

Horaţiu Moldovan, într-un 

interviu pentru HotNews, 

când s-a anunţat regula ca-

re devine valabilă de luni, 

1 septembrie.

Este vorba despre decla-

raţia unică (formularul 212), 

care a fost actualizată, în lu-

na august, conform modifi -

cărilor fi scale care vizează 

contribuţiile pentru persoa-

nele coasigurate.

„Persoana care coasigură 

are opţiunea de a plăti inte-

gral suma de 2.430 de lei la 

depunerea declaraţiei sau de 

a plăti în două tranşe. Ei plă-

tesc contribuţie pentru echi-

valentul salariului minim pe 

6 luni, dar vor benefi cia de 

12 luni”, mai spunea preşe-

dintele Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate.

Persoana care coasigură a-

re opţiunea de a plăti inte-

gral suma de 2.430 de lei oda-

tă cu depunerea formularu-

lui sau de a plăti 25% din su-

mă (607,5 lei), iar restul de 

75% (1.822,5 lei) pana la da-

ta de 25 mai 2026.

Coasiguraţii nu erau 
singurii exceptaţi 
de la plata CASS

La începutul lunii iulie, Gu-

vernul a decis eliminarea ex-

ceptării de la plata CASS a ur-

mătoarelor categorii, în con-

diţiile în care, la acel moment, 

doar unul din 3 asiguraţi din 

România plătea CASS:

• coasiguraţi – persoane afl a-

te în întreţinerea unei per-

soane asigurate, respectiv 

soţ/soţie/părinţi fără veni-

turi proprii;

• persoane persecutate în pe-

rioada comunistă;

• benefi ciarii indemnizaţiei 

de şomaj;

• persoane afl ate în concediu 

creştere copil;

• persoane cu venitul minim 

de incluziune;

• personalul monahal;

• bolnavi trataţi în programe-

le de sănătate, alţii decât 

cei cu afecţiuni oncologice;

• pensionarii a căror pensie 

depăşeşte pragul de 3.000 

de lei vor plăti contribuţie 

de 10% doar pentru ceea 

ce depăşeşte 3.000 de lei.

Pe 8 august, Guvernul a re-

venit şi a decis că una dintre 

aceste categorii – pacienţii ne-

asiguraţi care suferă de boli 

cronice incluse în programe-

le naţionale de sănătate – va 

avea acces în continuare la 

toate serviciile medicale de-

contate de CNAS, inclusiv din 

afara programului de sănăta-

te respectiv, fără plata contri-

buţiei la sănătate.

Coasiguraţii sunt singura 

categorie care trebuie să plă-

tească CASS începând cu da-

ta de 1 septembrie, pentru a 

rămâne asiguraţi. În cazul ce-

lorlalte categorii, măsura pri-

vind obligativitatea contribu-

ţiei la sănătate în schimbul 

calităţii de asigurat a intrat în 

vigoare de la 1 august.

Ai fost coasigurat la sănătate? 
De astăzi trebuie să plătești CASS.
De astăzi, coasiguraţii nu vor mai fi asiguraţi în sistemul de sănătate 
decât dacă plătesc suma fixă anuală stabilită de Guvern

De astăzi, coasiguraţii nu vor mai fi  asiguraţi în sistemul de sănătate

De astăzi, plătim mai mult pentru rovinietă
Taxa de drum (rovinieta) s-a scumpit de la 1 septembrie 
2025 și a ajuns să coste aproape dublu.
Tariful de utilizare a drumurilor naţionale pentru autoturis-
me va fi  de 3,5 euro pentru o zi, de la 1 septembrie, iar cel 
pentru un an de 50 de euro, potrivit proiectului de lege care 
prevede unele măsuri fi scal-bugetare, publicat joi pe site-ul 
Ministerului Finanţelor.
Prin acest act normativ, rovinieta va costa 3,5 euro pentru o 
zi, 6 euro pentru 10 zile, 9,5 euro pentru 30 de zile, 15 euro 
pentru 60 de zile și 50 de euro pentru 12 luni.
Cuantumul amenzii contravenţionale aplicate utilizatorilor în 
cazul lipsei rovinietei valabile pentru autoturisme va fi  între 
500 lei și 1.000 lei.
„Totodată, tarifele de utilizare achitate anterior intrării în vi-
goare a noilor tarife, respectiv data de 1 septembrie, își 
menţin valabilitatea”, se arată în proiect.
Ieri a fost ultima zi în care rovinieta pentru o zi a costat 2,5 eu-
ro, cea pentru 10 zile – 3,3 euro, pentru 30 de zile – 5,3 euro, 
pentru 60 de zile – 8,4 euro, iar pentru 12 luni – 28 de euro.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România nu mai are fi xat 

un orizont de timp 

pentru trecerea la moneda 

euro, deşi acest aspect 

reprezintă o obligaţie stabi-

lită prin tratatul de aderare 

la Uniunea Europeană. 

Mai mult, deşi toate parti-

dele au mers pe această 

linie, nicio formaţiune 

nu a anunţat public 

o asemenea decizie.

Prezentarea laconică a gu-

vernatorului BNR, care sem-

nala că România a renunţat 

la un orizont de trecere la eu-

ro, aspect consimţit de parti-

de, dar fără un anunţ public 

în acest sens, ridică multiple 

semne de întrebare.

Presshub.ro realizează o 

analiză a dezvăluirilor făcute 

de Mugur Isărescu, dar trecu-

te sub tăcere în spaţiul public.

Eşecul aderării 
la zona euro: decidenţii 
politici, rupţi 
de interesele cetăţenilor

„S-a renunţat la orizont în 

momentul în care s-a renun-

ţat la o ţintă fi scal-bugetară. 

Atunci asta a fost o decizie 

politică, noi am îndeplinit con-

diţiile prin 2013, 2014, 2015. 

(…) Preşedintele Băsescu chiar 

îşi stabilise această ţintă. Pe 

urmă s-a considerat politic că 

avem datoria publică prea mi-

că şi că putem să ne folosim 

de acest avantaj. Mai toate 

partidele şi guvernele care au 

fost nu au mai ţinut la aceas-

tă ţintă fi scală. Eu am trăit 

acest lucru, aşa că pot să vor-

besc liber. Nu a fost un sin-

gur partid, trebuie să se liniş-

tească dezbaterea, pentru că 

toţi au mers pe linia asta, mai 

mult sau mai puţin”, a expli-

cat recent guvernatorul BNR, 

Mugur Isărescu, la prezenta-

rea Raportului trimestrial a-

supra infl aţiei.

Mihail Dobre sintetizează în 

analiza publicată de Presshub.

ro câteva idei esenţiale punc-

tate de Mugur Isărescu, dar tre-

cute prea uşor cu vederea.

„Am afl at că a existat încă 

din 2018 o decizie politică pri-

vind renunţarea la stabilirea 

unui orizont pentru aderarea 

la zona Euro – reamintesc, 

obligaţie stabilită prin trata-

tul de aderare la Uniunea Eu-

ropeană –, deşi îndeplineam 

criteriile de convergenţă sta-

bilite în Tratatul Uniunii Eu-

ropene. Important: această de-

cizie nu a fost comunicată pu-

blic niciodată până în prezent.

•  Am înţeles că toate parti-

dele au mers pe această li-

nie, deşi niciun partid nu 

a anunţat public o aseme-

nea decizie.

•  Am luat acum la cunoştin-

ţă de faptul că, deşi înde-

plineam criteriile de con-

vergenţă, autorităţile româ-

ne nu au solicitat Comisiei 

Europene un calendar pen-

tru aderarea la Eurozonă şi, 

ca prim pas concret, intra-

rea monedei naţionale în 

Mecanismul Ratelor de 

Schimb (ERM II), etapă obli-

gatorie – de cel puţin doi 

ani – înainte de preluarea 

monedei unice europene.

•  Am reţinut informaţia că 

autorităţile au renunţat la 

aderarea la Euro pentru că 

au vrut să se folosească de 

datoria publică „prea mică” 

probabil pentru interese le-

gate de creşterea economi-

că. Rezultatul acelei decizii 

privind eventualele oportu-

nităţi legate de o datorie pu-

blică „prea mică” este că 

acum avem un defi cit prea 

mare şi este nevoie, ca să 

îl cităm tot pe domnul gu-

vernator, să trecem peste o 

perioadă de un an de „co-

recţie şi infl aţie mai ridica-

te”. De reţinut că şi datoria 

publică şi defi citul şi infl a-

ţia sunt criterii de conver-

genţă pentru aderarea la Eu-

rozonă”, potrivit analizei 

publicate de Presshub.ro

Dar aceasta nu a fost sin-

gura dezvăluire a guvernato-

rului BNR.

„Din 2018 Banca Naţiona-

lă nu a mai putut să colabo-

reze. A fost ultima şedinţă, 

dacă îmi aduc aminte a fost 

la Academia Română, privind 

adoptarea monedei euro. Şi 

am renunţat şi noi la toate co-

mitetele. Am avut vreo trei 

comitete, inclusiv unul teh-

nic, legat de partea de nume-

rar: cum se aduce numerarul 

în ţară, cum se distribuie nu-

merarul euro. Deci eram avan-

saţi. Acum, dacă corecţia fi s-

cală înseamnă cinci sau şap-

te ani, înseamnă că peste cinci 

sau şapte ani mai discutăm”, 

a adăugat Mugur Isărescu.

Toate aceste afi rmaţii nu 

fac decât să stârnească nedu-

meriri. Să înţelegem că nu 

exista comunicare între BNR, 

Guvern şi Preşedinţie? Sau că 

în public se spunea ceva, iar 

în realitate se făcea altceva?

• Apoi, dacă în 2018 BNR „nu 

a mai putut să colaboreze” 

– înţeleg că era vorba de re-

laţia dintre BNR şi guvern 

–, cum a fost posibil ca în 

acelaşi an guvernul Dăncilă 

să anunţe înfi inţarea Comi-

siei Naţională de fundamen-

tare a Planului naţional de 

adoptare a monedei euro, 

sens în care a fost aprobată 

Ordonanţa de urgenţă nr. 24 

din 21 martie 2018?

•  Mai mult, dacă BNR, po-

trivit domnului Isărescu, a 

„renunţat … la toate comi-

tetele” constituite pentru 

trecerea la Euro, cum se fa-

ce că la 19 februarie 2021 

premierul de la acea dată 

Florin Cîţu insista tocmai a-

supra obiectivului de ade-

rare la eurozonă? Cîţu se 

arăta convins că „parcursul 

pentru euro a fost puţin în-

târziat de criza (pandemi-

că) din 2020. Vom face to-

tul şi este nevoie de conver-

genţă reală. Vom recupera 

în perioada 2021 – 2024, dar 

trebuie să fi m conştienţi că 

aderarea la zona euro va fi  

după 2024. Obiectivul de 

aderare este şi o obligaţie a 

României prin tratatul pe 

care l-am semnat”.

Nu avea oare primul minis-

tru cunoştinţă de faptul că 

BNR renunţase la mecanismul 

intern de pregătire pentru ade-

rarea la euro?

• În sfârşit, din răspunsurile gu-

vernatorului BNR la conferin-

ţa de presă se desprinde ide-

ea că nu este cazul să ne im-

pacientăm pe tema aderării 

la zona euro. Potrivit domni-

ei sale, „dacă corecţia fi scală 

înseamnă cinci sau şapte ani, 

înseamnă că peste cinci sau 

şapte ani mai discutăm”. Adi-

că vom adera eventual la eu-

rozonă la mijlocul deceniului 

următor. În timp ce partene-

ra noastră de tratat de adera-

re la Uniunea Europeană, adi-

că Bulgaria, va adera de la 1 

ianuarie 2026!

Singura constatare la care 

se poate ajunge este că Ro-

mânia este un stat slab, inca-

pabil să producă politicile 

adecvate pentru atingerea unor 

obiective care sunt de fapt în 

favoarea sa.

Concret, dacă am fi  fost în 

zona euro, guvernanţii români 

ar fi  avut obligaţia să asigure 

respectarea criteriilor de con-

vergenţă precizate în Tratatul 

Uniunii Europene, iar episo-

dul cu defi citul enorm de acum 

– 9,3% din PIB în 2024, faţă 

de cel mult 3% cât trebuie să 

fi e dacă te afl i în eurozonă – 

nu ar fi  fost posibil. Situaţia 

de acum nu face decât să sub-

linieze cât de lipsită de vizi-

une şi responsabilitate a fost 

decizia factorilor politici de la 

Bucureşti de a nu duce la ca-

păt ceea ce era posibil în ur-

mă cu un deceniu.

Eşecul aderării la zona euro: decidenţii 
politici, rupţi de interesele cetăţenilor
Recent, guvernatorul BNR, Mugur Isărescu, a comentat situaţia României în ceea ce priveşte aderarea la zona euro

România nu mai are fi xat un orizont de timp pentru trecerea la moneda euro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Coaliţia a discutat ieri noi 

reduceri în administraţia 

publică, care ar implica 

tăierea a 40.000 de posturi 

din primării şi consilii 

judeţene. Social democraţii 

şi cei din UDMR s-ar opune 

noilor tăieri, mai spun 

aceleaşi surse.

Ultimul proiect de lege din 

Pachetul 2 de măsuri de echi-

librare bugetară a fost reana-

lizat, duminică, în cadrul co-

aliţiei de guvernare. Este vor-

ba de proiectul de reformă a 

administraţiei publice care va 

duce, potrivit estimărilor Gu-

vernului, la reducerea cu 

40.000 de posturi a număru-

lui de angajaţi din primării, 

prefecturi şi consilii judeţene.

Surse politice au declarat 

pentru Antena 3 CNN că în 

Coaliţie se va discuta o posi-

bilă amânarea a asumării pe 

Pachetul 2 în Parlament. Mo-

tivul ar fi  legat de faptul că 

premierul Ilie Bolojan vrea să 

fi e prezent, luni, la Constan-

ţa, la întâlnirea cu preşedin-

ta Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, şi preşedinte-

le Nicuşor Dan. De asemenea, 

în acest mod, ar exista şi ce-

le două zile necesare pentru 

depunerea de amendamente 

la reforma administraţiei lo-

cale. În aceasta variantă, Gu-

vernul şi-ar asuma răspunde-

rea miercuri pe toate cele 6 

măsuri din Pachetul 2.

Există, însă, şi varianta ca 

astăzi să se facă asumarea pe 

cele 5 măsuri deja adoptate de 

Guvern, vineri, iar miercuri să 

aibă loc o nouă şedinţă pen-

tru asumarea răspunderii şi pe 

cea de-a şasea măsură.

Proiectul de reformă a ad-

ministraţiei publice a fost scos 

de pe ordinea de zi a şedin-

ţei de guvern de vineri, când 

au fost adoptate celelalte cinci 

proiecte din Pachetul 2:

• proiectul de lege privind 

pensiile magistraţilor

• proiectul de lege privind re-

forma în sănătate

• proiectul de lege privind gu-

vernanţa corporativă a com-

paniilor de stat

• proiect de lege privind une-

le măsuri fi scale pentru sus-

tenabilitatea fi nanciară a Ro-

mâniei şi efi cientizarea ac-

tivităţii unor autorităţi ad-

ministrativ autonome (AN-

COM, ANRE şi ASF)

• proiectul de lege cu noile 

taxe şi măsuri fi scale de la 

Ministerul de Finanţe.

Ministerul Dezvoltării a mo-

difi cat proiectul de lege privind 

reforma administraţiei publice 

centrale şi locale, care prevede 

acum reducerea cu 25% a nu-

mărului de posturi din primă-

rii, faţă de 20% anterior. 40.000 

de posturi ar putea să dispară

Preconizata reformă a admi-

nistraţiei publice a provocat con-

troverse aprinse, în condiţiile în 

care primăriile vor trebui să re-

curgă la concedieri. Liderii co-

aliţiei au convenit marţi că re-

ducerile de personal din primă-

rii, prefecturi şi consilii judeţe-

ne să se facă în funcţie de nu-

mărul de locuitori, conform da-

telor de la Institutul Naţional de 

Statistică (INS), nu de la ulti-

mul recensământ.

Reducerea masivă de posturi 

din cabinetele aleşilor locali şi 

ale demnitarilor aleşi la nivel na-

ţional va face ca de la aproxima-

tiv 10.700 de posturi, începând 

cu cele de la primul-ministru pâ-

nă la cele de secretar de stat, să 

rămână aproape 6.000 de pos-

turi. La viceprimari, cabinetele 

de consilieri vor fi  desfi inţate. În 

plus, la Poliţia Locală va avea 

loc o reducere suplimentară de 

aproximativ 4.000 de posturi.

Coaliţia se pregăteşte să taie 40.000 de posturi din administraţia publică
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

12 unităţi şcolare din jude-

ţul Cluj vor fi  comasate, iar 

9 posturi de director vor fi  

desfi inţate. Inspectoratul 

Şcolar Judeţean (ISJ) Cluj 

a decis comasarea a 12 uni-

tăţi şcolare din judeţ şi 

reducerea cu 9 a numărului 

funcţiilor de director şi 

director adjunct.

„Reţeaua şcolară a jude-

ţului Cluj, începând cu anul 

şcolar 2025-2026 va avea mai 

puţin cu 12 unităţi de învă-

ţământ preuniversitar cu per-

sonalitate juridică. Precizăm 

că aceste propuneri de reor-

ganizare respectă cadrul le-

gal în vigoare sunt rezulta-

tul consultărilor dintre In-

spectoratul Şcolar Judeţean 

Cluj şi autorităţile publice 

locale, iar unităţile rezulta-

te în urma fuziunilor vor fi  

în măsură să asigure conti-

nuitatea educaţiei pentru toţi 

elevii şi preşcolarii. Aceştia 

nu vor fi  afectaţi de acest 

proces administrativ şi îşi 

vor continua parcursul edu-

caţional în aceleaşi spaţii 

destinate procesului de în-

văţământ. (...) Precizăm fap-

tul că numărul funcţiilor de 

conducere la nivelul unită-

ţilor de învăţământ preuni-

versitar, cuprinse în reţeaua 

şcolară a judeţului Cluj, în 

anul şcolar 2025-2026, s-a 

redus cu 9 funcţii (8 funcţii 

de director şi 1 funcţie de di-

rector adjunct)”, se arată în 

informarea ISJ Cluj.

Potrivit unei informări a 

ISJ Cluj, majoritatea unităţi-

lor de învăţământ comasate 

sunt creşe şi grădiniţe, dar 

sunt incluse şi câteva licee.

Unităţile de învăţământ 
comasate în judeţul Cluj

În Cluj-Napoca sunt şase 

creşe şi grădiniţe comasate, 

iar Liceul Tehnologic „Aurel 

Vlaicu” Cluj-Napoca este pre-

luat de Liceul Tehnologic 

„Alexandru Borza”. De ase-

menea, Şcoala Profesională 

Răscruci devine structură la 

Şcoala Gimnazială Bonţida, 

iar Şcoala Gimnazială Luna 

de Sus devine structură la 

Şcoala Gimnazială „Gheor-

ghe Şincai” Floreşti.

În Turda, Şcoala Gimnazi-

ală „Horea Cloşca şi Crişan” 

devine structură la Liceul Te-

oretic „Liviu Rebreanu” Tur-

da, Şcoala Gimnazială „An-

drei Şaguna” Turda şi Şcoala 

Primară Waldorf Turda devin 

structuri la Şcoala Gimnazia-

lă „Avram Iancu” Turda, iar 

Şcoala Profesională Poiana 

Turda devine structură la Co-

legiul Tehnic Turda.

În Gherla, Liceul Tehnolo-

gic Gherla devine structură la 

Liceul Toeretic „Ana Ipătescu”.

Potrivit sursei citate, infor-

maţiile referitoare la reduce-

rea normelor didactice, la ni-

velul judeţului Cluj, vor fi  co-

municate ulterior încheierii 

tuturor etapelor de mobilita-

te, care sunt în desfăşurare, 

în aceste zile.

Nouă posturi de director, desfiinţate 
la şcoli şi grădiniţe din județul Cluj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei a spus 

sâmbătă la Digi 24

că nimeni nu este mulţumit 

de măsurile de criză, iar 

sindicaliştii care anunţă 

proteste care vor bloca acti-

vitatea şcolilor „trebuie să 

aibă decenţă”. Daniel David

 a spus că măsurile din 

Educaţie erau necesare, 

pentru că astfel s-a asigurat 

că există bani la buget 

pentru salarii şi burse.

„Când ţara merge prost, me-

reu cauţi să iei măsuri prin ca-

re să salvezi bani. Sunt astfel de 

linii roşii, dar mesajul meu a 

fost clar. Educaţia a făcut ce a 

trebuit să facă şi noi de acum 

începem să intrăm în logica dez-

voltării, dezvoltării graduale, în 

funcţie de cât îşi permite ţara, 

că tot aţi pomenit cele două prin-

cipii despre care vorbeam, prin-

cipiul responsabilităţii şi princi-

piul decenţei”, a spus ministrul 

Educaţiei la Digi24.

Daniel David a adăugat că 

că principiul decenţei se refe-

ră „cât îşi permite ţara să in-

vestească, degeaba vrei, dacă 

nu sunt bani, degeaba proiec-

tăm un viitor iluzoriu.”

Ministrul Educaţiei a subli-

niat că activitatea şcolară va 

începe din punct de vedere ad-

ministrativ de la data de 1 sep-

tembrie, iar elevii vor reveni 

în bănci din 8 septembrie. Sin-

dicaliştii din Educaţie au anun-

ţat că vor boicota festivităţile 

de început de an şcolar cu un 

protest uriaş în Bucureşti.

„Văd şi eu nemulţumirile 

unor colegi, dorinţa unora de 

a protesta, dar văd şi o atitudi-

ne în care nemulţumirile sunt 

ghidate spre ceea ce putem fa-

ce pentru a construi pentru 

şcoală astfel încât acesta a fost 

şi sfatul meu. Nimeni nu spu-

ne că poţi să fi i mulţumit de a-

ceste măsuri de criză, pe care 

le-am luat pentru a asigura sa-

larii şi burse, iar apoi să putem 

să construim pentru viitor, pri-

mul pas fi ind bugetul pe 2026”, 

a adăugat ministrul Educaţiei.

Simion Hăncescu, preşedin-

tele Federaţiei Sindicatelor Li-

bere din Învăţământ (FSLI), a 

avertizat, vineri, după şedinţa 

Consiliului Economic şi Soci-

al, că măsurile fi scale propu-

se în pachetul 2 lovesc cel mai 

dur în sistemul de educaţie şi 

că anul şcolar viitor va fi  mar-

cat de proteste continue.

Mesajul lui Daniel David, ministrul 
Educației, pentru protestatari: 
„Degeaba vrei, dacă nu sunt bani”.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Sesiunea de toamnă 

a admiterii în anul 

universitar 2025-2026 la 

Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca (UBB) va 

începe în data de 5 septem-

brie şi vine cu specializări 

noi atât la nivelul 

studiilor de licenţă, cât 

şi la nivelul masteratelor.

Pentru absolvenţii de liceu 

care vor să se înscrie la fa-

cultate, UBB pune la dispo-

ziţie patru specializări noi ca-

re se adaugă celor existente 

în oferta admiterii organiza-

te în luna iulie a acestui an. 

Astfel, candidaţii vor putea 

opta, din 5 septembrie, şi pen-

tru programele noi de licen-

ţă, inclusiv pentru primele 

programe cu dublă speciali-

zare acreditate, oferite de:

• Facultatea de Matematică şi 

Informatică – Matemati-

că-Informatică, română, re-

spectiv Matematică-Infor-

matică, maghiară;

• Facultatea de Litere – Limba 

şi literatura maghiară-Etno-

logie (în limba maghiară),

• Facultatea de Ştiinţe Econo-

mice şi Gestiunea Afaceri-

lor – Administrarea aface-

rilor (învăţământ la distan-

ţă, în limba germană,);

În ceea ce priveşte progra-

mele noi de master propuse 

de UBB pentru admiterea din 

toamnă, acestea se adresează 

candidaţilor interesaţi de pro-

grame organizate în sistem 

dual, în parteneriat cu opera-

tori economici:

• Administrarea afacerilor în 

turism, comerţ şi servicii 

(învăţământ în regim dual, 

la Reşiţa), în limba româ-

nă, Reşiţa, (Facultatea de 

Ştiinţe Economice şi Gesti-

unea Afacerilor);

• Concepţia şi trasarea siste-

melor mecanice (învăţământ 

în regim dual), în limba ro-

mână, (Facultatea de Ingi-

nerie din Reşiţa);

• Sisteme electromecanice 

avansate (învăţământ în re-

gim dual, la Reşiţa), în lim-

ba română, (Facultatea de 

Inginerie din Reşiţa);

De asemenea, o serie de 

programe noi au fost aproba-

te prin hotărâre de Guvern şi 

vor fi  incluse în oferta edu-

caţională din acest an:

• Cloud, infrastructură de re-

ţea şi calcul de înaltă per-

formanţă / Cloud and ne-

twork infrastructure with 

high performance compu-

ting, în limba engleză (Fa-

cultatea de Matematică şi 

Informatică);

• Chimie biologică pentru şti-

inţele vieţii şi ştiinţe medi-

cale, în limba română (Fa-

cultatea de Chimie şi Ingi-

nerie Chimică);

• Controlul şi securitatea ali-

mentelor, în limba română 

(Facultatea de Chimie şi In-

ginerie Chimică);

• Produse farmaceutice şi cos-

metice, în limba română 

(Facultatea de Chimie şi In-

ginerie Chimică);

• Antreprenoriat şi inovare, 

în limba română (Faculta-

tea de Business).

Candidaţii pentru studiile de 

licenţă au la dispoziţie un nu-

măr de 1200 de locuri bugetate 

şi aproximativ 7000 de locuri în 

regim cu taxă şi peste 980 de 

locuri pentru învăţământ la dis-

tanţă şi învăţământ cu frecven-

ţă redusă pentru studii univer-

sitare de nivel licenţă.

Absolvenţii de facultate care 

doresc să se înscrie la master pot 

opta pentru unul dintre cele 550 

de locuri la buget sau unul din-

tre cele aproape 4800 de locuri 

cu taxă rămase libere în urma 

sesiunii de admitere din luna iu-

lie. De asemenea, candidaţii pen-

tru studiile de master în regim 

de frecvenţă redusă au la dispo-

ziţie 520 de locuri cu taxă.

Perioada sesiunii de toamnă 

a admiterii la UBB este cuprin-

să între 5 şi 15 septembrie, fa-

cultăţile din cadrul Universităţii 

Babeş-Bolyai elaborând diferite 

tipuri de probe scrise sau orale 

pentru testarea cunoştinţelor şi 

capacităţilor cognitive ale elevi-

lor şi stabilind ponderea mediei 

de la bacalaureat în media fi na-

lă de admitere. Toate informaţi-

ile sunt disponibile pe paginile 

ofi ciale ale fi ecărei facultăţi.

Taxele de admitere şi taxe-

le de şcolarizare pentru anul 

universitar 2025-2026 sunt sta-

bilite la nivelul fi ecărei facul-

tăţi şi pot fi  consultate pe si-

te-ul universităţii.

Pe întreaga perioadă a ad-

miterii, Universitatea Ba-

beş-Bolyai pune la dispoziţia 

candidaţilor 420 de locuri în 

căminele proprii din Campu-

sul Studenţesc Haşdeu.

Specializări noi la UBB Cluj 
pentru admiterea de toamnă
Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) anunţă specializări noi pentru admiterea din toamna acestui an

UBB Cluj anunţă noi specializări la admiterea de toamnă
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Pasajul subteran 

de la intersecţia B-dului 

Muncii – Oaşului va fi  pre-

lungit cu circa 30 m faţă de 

proiectul iniţial. Costurile 

vor creşte pe măsură.

Consiliul Local va dezba-

te săptămâna aceasta proiec-

tul noilor indicatori fi nanci-

ari pentru realizarea pasaju-

lui rutier din zona B-dului 

Muncii – Oaşului.

Iniţial, potrivit deciziei 

aprobate în decembrie 2023, 

proiectul era estimat la 130 

de milioane de lei/ circa 26 

de milioane de euro.

Pasaj rutier prelungit, 
costuri în creştere

Noile valori propuse sunt 

estimate la peste 161 de mili-

oane de lei. Creşterea costu-

rilor este motivată prin seria 

de modifi cări adusă proiectu-

lui ce vizează prelungirea pa-

sajului subteran de la 85 m la 

113,5 m (circa 28 m).

Concomitent, lungimea 

rampelor a fost redusă de la 

190 m la 182 m, iar valoa-

rea lucrărilor de construcţie 

şi montaj (C+M) a crescut 

de la 70,3 milioane de lei la 

83,8 milioane de lei (fără 

TVA), se arată în documen-

taţia citată.

Alte cheltuieli ţin de valoa-

rea despăgubirilor (estimate 

la 4,2 milioane de lei), repo-

ziţionarea staţiilor de tramvai 

din zonă, iar lucrările de di-

riginţie de şantier, precum şi 

cele privind constituirea re-

zervei de implementare, plus 

cele specifi ce în materie de 

securitate şi sănătate (50.000 

de lei, fără TVA) au fost de a-

semenea actualizate.

În toamna anului trecut, 

consilierii locali aprobau pro-

punerea de fi nanţare a pasa-

jului din zona intersecţiei B-dul 

Muncii-Oaşului din bani eu-

ropeni. Astfel, o parte din va-

loarea proiectului (62 milioa-

ne de lei) va fi  acoperită de 

fi nanţarea europeană (Progra-

mul Regional Nord-Vest).

Reconfi gurarea zonei de 
nord şi un management 
mai efi cient al trafi cului

Proiectul vizează reconfi -

gurarea zonei prin realizarea 

unor noi şine pentru circula-

ţia tramvaielor, refacerea struc-

turii rutiere cu o soluţie semi-

rigidă şi realizarea unui pasaj 

subteran la intersecţia străzii 

Oaşului cu Bulevardul Mun-

cii. Totodată, se propune şi 

reamenajarea trotuarelor şi a 

tuturor spaţiilor pietonale cu 

îmbrăcăminte asfaltică. Lu-

crările de demolare asupra zi-

dului existent aferent parcă-

rii hypermarket-ului Auchan 

se vor realiza pe o lungime 

de 30 de metri.

Realizarea pasajului de la 

intersecţia dintre cele două 

străzi va duce la descongesti-

onarea trafi cului rutier din zo-

nă. De altfel, potrivit intenţiei 

exprimate de reprezentanţii 

administraţiei locale, în cadrul 

proiectului se va realiza şi o 

bandă dedicată pe un anumit 

tronson pentru mijloacele de 

transport în comun, iar sensul 

giratoriu se va regulariza. Vi-

itorul pasaj urmează să înglo-

beze şi o staţie de încărcare 

pentru autovehicule electrice.

Pasajul rutier din zona Oa-

şului se înscrie într-un proiect 

mai amplu iniţiat de adminis-

traţia locală şi care vizează 

realizarea culoarului de Nord 

al oraşului: Culoar de mobi-

litate Pod Oaşului – străzile 

Răsăritului – Câmpul Pâinii – 

Pod Ira – un proiect ce inclu-

de modernizarea intersecţii-

lor, amenajarea străzilor Ră-

săritului şi Câmpul Pâinii la 

un profi l de culoar cale fera-

tă cu benzi de circulaţie, pis-

te de biciclete, aliniamente de 

arbori şi mobilier urban.

Costuri mai mari estimate pentru realizarea viitorului pasaj 
subteran de la intersecţia B-dului Muncii – Oaşului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Parteneriat pentru realiza-

rea trenului metropolitan 

Cluj. Primăria va încheia un 

acord de asociere cu CFR SA 

pentru obţinerea fi nanţării 

europene necesare imple-

mentării transportului fero-

viar metropolitan rapid.

Săptămâna aceasta, Con-

siliul Local va dezbate pro-

iectul parteneriatului cu com-

pania naţională de căi fera-

te CFR SA, etapă prelimina-

ră încheierii contractului de 

fi nanţare şi obţinerii fi nan-

ţării europene.

Primăria încheie 
un parteneriat cu CFR 
pentru realizarea trenului 
metropolitan Cluj

Conform proiectului ce va 

fi  dezbătut, luni, în şedinţa 

de Consiliu Local, parteneri-

atul cu CFR SA va fi  încheiat 

pe o perioadă de cinci ani, 

cu psobilitatea de prelungi-

re, şi vizează asigurarea co-

laborării pentru implementa-

rea proiectului trenului me-

tropolitan Cluj.

Astfel, în baza unui acord 

anterior încheiat cu localităţile 

benefi ciare parte din proiect, 

Municipiul Cluj-Napoca va re-

aliza parteneriatul cu CFR SA.

„Se aprobă încheierea acor-

dului de asociere pentru re-

alizarea obiectivelor princi-

pale în vederea implementă-

rii proiectului Tren Metropo-

litan Gilău-Floreşti-Cluj-Na-

poca-Apahida-Jucu-Bonţida, 

etapa I a sistemului de Trans-

port Metropolitan Rapid Cluj: 

Magistrala I de Metrou şi Tren 

Metropolitan, inclsuiv legă-

tura dintre acestea şi a stu-

diilor conexe viitoarelor obiec-

tive de investiţii, Componen-

ta 2 Tren Metropolitan Cluj, 

între municipiul Cluj-Napo-

ca în nume propriu şi în nu-

mele şi pe seama UAT-urilor 

Apahida, Baciu, Jucu, Bonţi-

da şi Gâbău, pe de o parte şi 

Compania Naţională de Căi 

Ferate CFR SA, pe de altă par-

te”, se arată în proiectul de 

hotărâre ce va fi  supus dez-

baterii şi aprobării Consiliu-

lui Local.

În urma încheierii acordu-

lui de asociere, compania de 

căi ferate va asigura terenuri-

le şi infrastructura feroviară 

necesară, iar municipalităţii 

îi revine asigurarea părţii de 

fi nanţare aferente.

Obiectivele acordului de a-

sociere vizează:

• intervenţii la infrastructura 

de cale ferată destinată 

transportului feroviar me-

tropolitan

• dezvoltarea facilităţilor mul-

timodale pentru transpor-

tul de pasageri

• realizarea pasajelor, a ra-

cordurilor rutiere şi a trece-

rilor la nivel pentru facili-

tarea accesului

• intervenţii de regenerare şi 

reamenajare urbană în zo-

nele adiacente

• achiziţia de material ru-

lant necesar operaţionali-

zării transportului ferovi-

ar metropolitan.

Trenul metropolitan Cluj, 

un proiect complex estimat 

la 250 de milioane de euro, 

va descongestiona trafi cul ru-

tier de pe DN1, DN1F şi DN1C 

şi va reprezenta o soluţie mo-

dernă şi nepoluantă de trans-

port pentru mii de călători.

Proiectul trenului metro-

politan Cluj vizează realiza-

rea infrastructurii rutiere şi 

pietonale, şi include patru 

pasaje subterane pietonale, 

cu un punct intermodal în 

zona Aeroportului (staţiile 

Piaţa 1 Mai, Fabricii de Za-

hăr, IRA şi Aeroportul Inter-

naţional „Avram lancu”). În 

plus, pe traseul trenului me-

tropolitan vor fi realizate 

opt parcări auto (staţiile Gâr-

bău, Rădaia, Hoia, Dezmir, 

Apahida, Câmpeneşti, Jucu 

de Jos, Bonţida).

Licitaţii deschise 
pentru implementarea 
proiectului

Prima licitaţie privind lucră-

rile de proiectare şi execuţie a 

infrastructurii feroviare, în va-

loare de peste 474 milioane de 

lei/circa 93,6 milioane de eu-

ro) a fost deschisă pe 27 mai 

2025, cu un termen limită pen-

tru depunerea ofertelor stabilit 

pentru 1 septembrie 2025.

La mijlocul lunii august, 

Primăria a lansat licitaţia pen-

tru achiziţia a 7 trenuri elec-

trice, investiţie estimată la 

87,6 milioane de euro. Astfel, 

licitaţia vizează achiziţia a 7 

rame electrice pentru trans-

portul metropolitan de călă-

tori şi achiziţionarea servicii-

lor de mentenanţă şi repara-

ţii necesare funcţionării re-

spectivelor trenuri aferente 

obiectivului de investiţie Tren 

Metropolitan Cluj.

Potrivit caietului de sarcini, 

serviciile de mentenanţă vor 

fi  asigurate pentru o perioadă 

de 15 ani, cu posibilitatea su-

plimentării perioadei cu încă 

15 ani (mentenanţă totală: 30 

de ani). Suplimentarea canti-

tatilor achizitionate va putea 

fi  făcută fără organizarea unei 

proceduri competitive, prin in-

cheierea unor acte adiţionale 

la contractul de achiziţie.

Valoarea totală estimată a 

contractului este de 

333.800.000 – 443.600.000 

lei/circa 65,9 milioane euro 

– 87,6 milioane euro, după 

cum urmează:

• 224.000.000 lei, fără TVA – 

achiziţie trenuri

• 109.800.000 lei, fără TVA – 

mentenanţă şi reparaţii ne-

cesare pentru funcţionarea 

trenurilor pentru o perioa-

dă de 15 ani

• 109.800.000 – pentru posi-

bilitatea extinderii mente-

nanţei şi reparaţiilor nece-

sare pentru funcţionarea tre-

nurilor pentru o perioadă 

de încă 15 ani

O a treia licitaţie afl ată în 

pregătire se referă la supervi-

zarea lucrărilor proiectului tre-

nului metropolitan, fi ind esti-

mată la circa 10.000.000 de lei.

În toamna anului trecut, 

Primăria Cluj-Napoca înche-

ia un parteneriat cu comune-

le din zona metropolitană pen-

tru realizarea proiectului tre-

nului metropolitan.

Primăria încheie un parteneriat cu CFR 
pentru realizarea trenului metropolitan Cluj
Recent, Primăria municipiului Cluj-Napoca a lansat licitaţia pentru achiziţia celor şapte trenuri 
electrice, inclusiv servicii de mentenanţă, ce vor asigura transportul feroviar metropolitan

Primăria Cluj-Napoca a lansat licitaţia pentru 7 trenuri electrice cu mentenanţă pentru transportul metropolitan
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Consilierii locali vor decide, 

în această săptămână, 

dacă Primăria Cluj-Napoca 

îşi va folosi dreptul 

de a cumpăra 

Palatul Telefoanelor 

din centrul oraşului, 

o clădire emblematică.

Aceştia vor vota dacă Pri-

măria îşi va folosi dreptul 

de preempţiune pentru a 

achiziţiona clădirea din cen-

trul oraşului.

„Prin prezentul proiect 

de hotărâre se supune dez-

baterii deliberativului local 

propunerea de exercitare a 

dreptului de preempţiune 

pentru cumpărarea imobi-

lului situat în municipiul 

Cluj-Napoca, str. Octavian 

Petrovici nr. 2, denumit «Pa-

latul Telefoanelor»”, se ara-

tă în documentul proiectu-

lui de hotărâre.

Palatul Telefoanelor 
din Cluj-Napoca, 
monument istoric

Palatul telefoanelor din 

Cluj-Napca, imobil situat pe 

strada Octavian Petrovici nr. 

2 din municipiu este clasat 

drept monument istoric.

Orange România deţine a-

ceastă clădire şI solicită Pri-

măriei să comunice dacă do-

reşte să o achiziţioneze, prin 

dreptul de preempţiune, po-

trivit prevederilor legii pri-

vind protejarea monumente-

lor istorice.

Anterior, Ministerul Cultu-

rii nu şi-a exercitat dreptul de 

preempţiune pentru clădire şi 

a transferat aces drept auto-

rităţilor locale.

3,2 milioane de euro, 
preţul cerut 
pentru Palatul 
Telefoanelor

Palatul Telefoanelor este o 

clădire emblematică de 715 

metri pătraţi şi cunoscută pen-

tru stilul său arhitectural bru-

talist şi pentru rolul istoric în 

domeniul telecomunicaţiilor. 

Clădirea are potenţial cultu-

ral şi social.

Din punct de vedere ar-

hitectural, clădirea a fost 

construită după planurile 

arhitectului Vasile Mitrea şi 

este reprezentativă pentru 

arhitectura românească a 

anilor ‘60-’70.

Preţul cerut de Orange Ro-

mânia este de 3.230.000 mi-

lioane de euro, însă repere-

zentanţii Primăriei pot nego-

cia suma de achiziţie.

Clădirea a funcţionat iniţial 

pe post de centrală telefonică 

şi a jucat un rol cheie în mo-

dernizarea comunicaţiilor din 

Cluj în perioada socialistă.

„Achiziţia Palatului Telefoa-

nelor ar fi  o investiţie în patri-

moniul cultural al Clujului”, 

se mai arată în document.

800 de oameni 
cer ca Primăria 
Cluj-Napoca să cumpere 
Palatul Telefoanelor

Potrivit sursei citate peste 

790 de arhitecţi, urbanişti, 

membri ai societăţii civile, lo-

cuitori ai Clujului şi iubitori 

de patrimoniu din întreaga ţa-

ră au semnat apelul public 

„Palatul Telefoanelor din Cluj 

merită să intre în patrimoniul 

oraşului” prin care au solici-

tat municipalităţii achiziţia Pa-

latului Telefoanelor, iniţiativă 

care s-ar alinia cu politicile de 

regenerare urbană sustenabi-

lă şi ar consolida imaginea 

oraşului ca centru al inovaţi-

ei şi culturii.

Palatul Telefoanelor, aproape să fie 
cumpărat de Primăria Cluj-Napoca

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Cetăţenii vor putea intra 

cu animale de companie 

în Primăria Cluj-Napoca, 

dar trebuie să repsecte 

anumite reguli. 

În şedinţa de Consiliu lo-

cal din 5 septembrie, va fi  

dezbătut şi supus spre apro-

bare proiectul care permite 

accesul animalelor de com-

panie în sediile Primăriei 

Cluj-Napoca, precum şi în 

sediile instituţiilor subordo-

nate Consiliului local, în con-

diţiile stabilite prin regula-

mentul adoptat.

„În luna septembrie des-

chidem uşile Primăriei 

Cluj-Napoca pentru anima-

lele de companie. Proiecte-

le de hotărâre care vizează 

deschiderea uşilor Primări-

ei va fi dezbătut şi aprobat 

în şedinţa Consiliului local 

din cinci septembrie 2025”, 

a transmis Emil Boc, într-un 

clip video postat pe pagina 

sa de Facebook.

Conform edilului, după 

acea dată, animalele de com-

panie au dreptul să vină cu 

proprietarii lor în sediile Pri-

măriei Cluj-Napoca, precum 

şi în sediile tuturor instituţii-

lor subordonate Consiliului 

local, în condiţiile regulamen-

tului adoptat.

„Este un gest de normali-

tate şi empatie, care refl ectă 

legătura specială dintre oa-

meni şi animalele lor de com-

panie. Un oraş mai prietenos 

cu animalele de companie es-

te un oraş mai bun cu oame-

nii. Haideţi să facem în con-

tinuare din Cluj cel mai fru-

mos loc posibil”, a conchis 

Emil Boc.

Potrivit regulilor generale 

de acces din proiectul de ho-

tărâre, câinii trebuie să fi e ţi-

nuţi în permanenţă în lesă 

scurtă de maxim 1,5 metri, 

iar pisicile într-o cuşcă/gean-

tă/rucsac de transport cores-

punzător/corespunzătoare.

Câinii periculoşi trebuie 

să poarte botniţă şi să fie 

ţinuţi în permanenţă în le-

să scurtă de maxim 1 me-

tru de un deţinător care să 

aibă vârsta minimă de 18 

ani, să aibă capacitate de-

plină de exerciţiu şi să nu 

fi fost condamnat pentru 

săvârşirea unei infracţiuni 

contra persoanei.

Animalele trebuie să fi e să-

nătoase, curate şi să nu pre-

zinte semne de boală conta-

gioasă sau paraziţi externi.

Numărul animalelor pre-

zente simultat în sediile Pri-

măriei Cluj-Napoca poate fi 

limitat în funcţie de gradul 

de ocupare al spaţiului şi de 

dimensiune.

Printre alte reguli se men-

ţionează că personalul din 

Primăria Municipiului 

Cluj-Napoca şi din instituţi-

ile publice de interes local 

trebuie să asigure recipien-

te/vase/boluri cu apă pota-

bilă pentru animale.

Uşile primăriei sunt deschise 
pentru animalele de companie

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un medic rezident de la 

Institutul Clinic de 

Urologie și Transplant 

Renal (ICUTR) din Cluj-

Napoca ar fi  fost agresat 

fi zic de un medic, în pri-

măvara acestui an, chiar în 

apropierea blocului opera-

tor. Incidentul a fost făcut 

public la fi nalul lunii iulie 

de fostul deputat de Cluj, 

Emanuel Ungureanu. 

ICUTR Cluj a condamnat 

incidentul și anunța recent 

dispunerea măsurilor discipli-

nare în aces caz.

Însă, după cum arată 

vicepreședintele Comisiei de 

Sănătate din Camera 

Deputaților Emanuel Ungu-

reanu, comportamentul nea-

decvat al medicului la adre-

sa colegilor s-a repetat, con-

text în care conducerea 

instituției medicale a decis 

sesizarea Parchetului. 

„Agresorul a fost trimis 
pe mâna procurorilor!

Conducerea Institutului 

Clinic de Urologie și Trans-

plant Renal din Cluj-Napoca 

a început să ia atitudine mult 

mai fermă împotriva medi-

cului Cornel Burghelea care 

a agresat cu pumnii un me-

dic rezident.

După sancțiunea blândă 

inițială, avertisment scris, 

conducerea Institutului de 

Transplant a făcut sesizare 

la Parchet și l-a chemat din 

nou în Comisia de Discipli-

nă pe dr. Cornel Burghelea 

pentru că, același agresor, a 

continuat să înjure și să 

amenințe conducerea 

instituției medicale și perso-

nalul medico-sanitar!”, no-

tează deputatul Emanuel Un-

gureanu într-un mesaj publi-

cat pe pagina de Facebook. 

Ungureanu a condamnat 

comportamentul agresiv în 

sistemul medical: „Toleranță 

zero pentru agresori în me-

diul medico-sanitar, avem 

destule probleme în sistemul 

medical din România, să 

avem medici care dau cu 

pumnul și calcă în picioare 

legea și bunul simț, este de 

netolerat!”, a adăugat depu-

tatul USR Emanuel Ungurea-

nu în mesajul citat. 

Inițial, comisia de cerce-

tare disciplinară constituită 

la nivelul ICUTR Cluj a pro-

pus, în conformitate cu pre-

vederile legale și regulamen-

tare în vigoare, sancționarea 

medicului cu avertisment 

scris și instituirea unei peri-

oade de monitorizare a con-

duitei acestuia, cu scopul 

prevenirii unor astfel de aba-

teri în viitor.

„Institutul Clinic de Uro-

logie și Transplant Renal din 

Cluj-Napoca se delimitează 

ferm de orice formă de agre-

sivitate fi zică sau verbală, in-

diferent de context. Ne rea-

fi rmăm angajamentul față de 

menținerea unui mediu pro-

fesional, sigur și colaborativ 

pentru toți angajații noștri, 

esențial pentru furnizarea 

unor servicii medicale de ca-

litate pacienților pe care îi 

deservim”, se arată în mesa-

jul transmis pentru monito-

rulcj.ro de reprezentanții 

instituției medicale după 

apariția detaliilor despre acest 

caz în spațiul public. 

Acum, conducerea ICUTR 

Cluj a deciz sesizarea organe-

lor penale în acest caz.

Medicul care a agresat un rezident 
a fost dat pe mâna procurorilor
Institutul de Urologie şi Transplant Renal Cluj a decis să sesizeze organele 
de urmărire penală în cazul medicului care a agresat un resident

Scandal la Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal din Cluj-Napoca
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Nu rata știrile care contează! Alege un abonament 
și fi i mereu informat.

Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate 
și articole verifi cate.

Rămâi mereu la curent cu cele mai importante 
știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

Descoperă povești captivante, interviuri inedite 
și analize detaliate pe teme de actualitate.

0371.177.371

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu co-
mercial cu destinaţia birou pentru desfăşurarea activităţii de 
comisionar vamal specifi că utilizatorilor unui aeroport inter-
naţional, spaţiu P-02“, având o suprafaţă totală de 31,20 
mp, situat în Aerogara Veche, zona publică, parter, aparţi-
nând domeniului privat al Judeţului Cluj, afl at în adminis-
trarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
12.09.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 23.09.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 23.09.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul 
Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 29.08.2025

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

AQUA SERV S.R.L. în calitate de titular, anunță 
publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizu-
lui de mediu: PUD pentru refuncţionalizare şi extindere 
spaţiu de întreţinere şi antrenament cai (manej), am-
plasat în comuna Aiton, C.F. nr. 50345, județul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi consultată la D.J.M. 
Cluj din municipiul Cluj Napoca, str. Calea Dorobanților, 
nr. 99 și la sediul proiectantului, mun. Cluj-Napoca, stra-
da Octavian Goga, nr. 41, în zilele de luni-vineri, între 
orele 9-14, din data 28.08.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comenta-
rii și sugestii, până în data de 16.09.2025, la DJM Cluj, 
Cluj-Napoca, str. Dorobanților nr. 99,  cod 400609, tel. 
0264-410716,  e-mail: office@apmcj.anpm.ro, în zilele 
de luni-joi, între orele 9-14.

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

¤  Experienţă de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENŢĂ

TOATE ANVELOPELE ŞI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope
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„Calcă” pe minge. 
Dan Nistor, nemulţumit.
„U” Cluj a câștigat pe terenul ce-
lor de la Unirea Slobozia, scor 
1-0, în cadrul etapei a 8-a din 
SuperLiga României. Unicul gol 
al partidei desfășurate la Clinceni 
a fost marcat de Dan Nistor, în 
minutul 53. La fi nalul partidei, 
Dan Nistor, eroul clujenilor în 
partida cu elevii lui Andrei 
Prepeliţă, s-a declarat mulţumit 
de jocul făcut de „Șepcile Roșii” 
și de victoria obţinută cu Unirea 
Slobozia. Totuși, jucătorul cu nu-
mărul 10 al „Studenţilor” a 
transmis faptul că suprafaţa de 
joc le-a pus mari probleme celor 
angrenaţi în această confruntare 
și a tras un semnal de alarmă. 
„A fost destul de complicat. Aţi 
văzut cu toţii ce condiţii sunt aici 
la Clinceni. Și la meciul cu 
Metaloglobus am încercat să tra-
gem un semnal de alarmă, dar 
din păcate nu s-a putut. E greu 
să joci în asemenea condiţii, indi-
ferent cât de bun ești ca fotbalist. 
Și fotbaliștii mari care au mai tre-
cut pe aici... Dacă vin pe aici se 
încurcă, calcă pe minge! E destul 
de greu. Astea sunt condiţiile. 
Sper ca aceste 3 puncte să repre-
zinte un nou început pentru noi. 
E și normal ca așteptările să fi e 
mari de la noi. Am terminat pe 
locul 4 în sezonul trecut și am ju-
cat în Conference League. 
Primordial va fi  acum să ne califi -
căm în play-off”, a declarat Dan 
Nistor, la fl ash-interviu.

Primele meciuri 
ale României U21 
în preliminariile 
EURO 2027
Noul selecţioner al reprezentati-
vei Under-21 a României, Costin 
Curelea, a anunţat, vineri, lotul 
de 23 de jucători pentru primele 
meciuri ale echipei naţionale din 
preliminariile Campionatului 
European de tineret, găzduit de 
Albania și Serbia în 2027, infor-
mează site-ul ofi cial al Federaţiei 
Române de Fotbal.
Naţionala de tineret a României 
începe campania de califi care la 
EURO 2027 cu meciuri împotriva 
reprezentativelor din Kosovo (5 
septembrie, ora 18:30, Iași) și San 
Marino (9 septembrie, ora 21:30, 
Serravalle). România U21 se afl ă 
în Grupa A a preliminariilor, alături 
de Spania, Finlanda, Kosovo, Cipru 
și San Marino.
Lotul convocat de selecţionerul 
Costin Curelea este următorul:
Portari: Ștefan Lefter 
(Universitatea Cluj), Vlad Rafailă 
(Real Betis Sevilla/Spania), Codruţ 
Sandu (Corvinul Hunedoara);
Fundași: Tony Strata (Vitoria 
Guimaraes/Portugalia), David 
Maftei (Farul Constanţa), Matteo 
Duţu (AC Milan/Italia), Răzvan 
Pașcalău (Dinamo), Mario Tudose 
(CFC Argeș), Robert Jălade 
(Sevilla/Spania), Antonio David 
(Internazionale Milano/Italia), 
Kevin Ciubotaru (FC 
Hermannstadt);
Mijlocași: Eduard Radaslavescu 
(Farul Constanţa), Mihnea 
Rădulescu (Universitatea Craiova), 
Alexandru Musi (Dinamo), Ștefan 
Bană (Oţelul Galaţi), Lorenzo 
Biliboc (CFR Cluj), Cristian Mihai 
(Dinamo), Cătălin Vulturar 
(Rapid), Alin Boţogan (Petrolul), 
Luca Szimionaș (Hellas Verona/
Italia);
Atacanţi: Rareș Burnete (Juve 
Stabia/Italia), Atanas Trică 
(Universitatea Cluj), Ioan 
Vermeșan (Hellas Verona/Italia).

Pe scurt

luni, 1 septembrie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România va da piept 

cu naţionala Canadei 

într-un meci amical pe 5 

septembrie, de la ora 21, 

iar apoi se va deplasa 

în Cipru pentru meciul 

din preliminariile Cupei 

Mondiale din 2026 

care este programat pe 9 

septembrie, ora 21:45.

Concret, Mircea Lucescu a 

spus că îşi doreşte ca Nicolae 

Stanciu să joace o poziţie mai 

avansată în atac, precum Pa-

trick Vieira, antrenorul celor de 

la Genoa, i-a cerut să facă la 

clubul patronat de Dan Şucu.

De asemenea, selecţionerul 

României a spus cu subiect şi 

predicat ce îşi doreşte de la că-

pitanul echipei naţioanale în 

următoarele meciuri.

„Vieira este mulţumit de ran-

damentul lui. A jucat pe o po-

ziţie pe care şi eu încerc să-l 

conving să joace, să fi e cât mai 

aproape de poarta adversă. A 

jucat în spatele vârfului. Eu îl 

foloseam, pentru că în faza de-

fensivă trebuia să vină al trei-

lea la mijlocul terenului, în fa-

za de atac trebuia să se ducă 

în spatele mijlocaşilor adverşi 

pentru a putea primi mingea. 

El se întoarce cu uşurinţă, şu-

tează foarte bine de la distan-

ţă, are ultima pasă foarte bu-

nă. Aş fi  vrut să nu se mai epu-

izeze în acţiuni începute la 30 

de metri de poarta noastră. Pâ-

nă să ajungi la poarta adversă 

îţi lipseşte acea prospeţime de 

a fi  decisiv. El aleargă enorm. 

De multe ori îşi epuizează ener-

gia pe care ar putea să o folo-

sească în faza de fi nalizare. De 

aceea sunt opt meciuri de când 

n-a marcat niciun gol la echi-

pa naţională. E un jucător ca-

re trebuie să marcheze la fi e-

care două, trei meciuri. La me-

ciurile noastre, îi cer, în mo-

mentul în care intrăm în pose-

sie şi trebuie să construim, să 

plece în spatele mijlocaşilor ad-

verşi, să nu rămână al treilea 

mijlocaş, cum era obişnuit. Pa-

sul îl face uşor, uşor. N-a fost 

obişnuit să facă asta, dar o va 

face. E un băiat foarte inteli-

gent, are şi calităţi tehnice de-

osebite şi sunt convins că va 

reuşi”, a spus Mircea Lucescu, 

potrivit fanatik.ro.

Selecţionerul echipei naţi-

onale de fotbal a României, 

Mircea Lucescu, a anunţat, 

vineri, lotul format din 26 de 

jucători pentru meciurile cu 

reprezentativele Canadei şi Ci-

prului din luna septembrie, 

informează site-ul ofi cial al 

Federaţiei Române de Fotbal.

Lotul convocat pentru a-

ceste întâlniri conţine 13 ju-

cători care evoluează la clu-

buri din străinătate şi alţi 13 

fotbalişti din prima ligă. Prin-

tre cei convocaţi se numără 

Louis Munteanu, Ştefan Ba-

iaram, Alexandru Dobre, Vir-

gil Ghiţă şi Andrei Borza.

Echipa naţională de fotbal 

a României întâlneşte Cana-

da, la 5 septembrie (ora 21), 

pe Arena Naţională din Bucu-

reşti, într-o partidă amicală, 

şi Cipru, în 9 septembrie (ora 

21:45), pe GSP Stadium din 

Nicosia, în preliminariile Cu-

pei Mondiale din 2026.

Schimbarea pe care o pregăteşte 
Mircea Lucescu la Naţională
Mircea Lucescu pregăteşte o schimbare importantă la naţionala României: Nicolae Stanciu 
va evolua pe alt post, mai avansat, pentru a juca mai aproape de poarta adversă

Mircea Lucescu pregăteşte o schimbare importantă la naţionala României

Lotul de 26 
de jucători este 
următorul
Portari: Horaţiu Moldovan 
(Real Oviedo/Spania, 14 jo-
curi/0 goluri marcate), 
Ștefan Târnovanu (FCSB, 
3/0), Răzvan Sava 
(Udinese/Italia, debutant);
Fundași: Andrei Raţiu (Rayo 
Vallecano/Spania, 31/1), 
Deian Sorescu (Gaziantep 
FK/Turcia, 21/0), Andrei 
Burcă (Yunnan Yukun/China, 
41/1), Bogdan Racoviţan 
(Rakow Czestochowa/
Polonia, 4/0), Virgil Ghiţă 
(Hannover 96/Germania, 
3/0), Mihai Popescu (FCSB, 
4/1), Nicușor Bancu 
(Universitatea Craiova, 
47/2), Andrei Borza (FC 
Rapid, 0/0);
Mijlocași: Adrian Șut (FCSB, 
7/0), Marius Marin (Pisa/
Italia, 31/0), Vladimir Screciu 
(Universitatea Craiova, 4/0), 
Răzvan Marin (AEK Atena/
Grecia, 68/12), Nicolae 
Stanciu (Genoa/Italia, 
82/15), Darius Olaru (FCSB, 
26/0), Florin Tănase (FCSB, 
21/5), Dennis Man (PSV/
Olanda, 37/10), David 
Miculescu (FCSB, 2/0), 
Alexandru Mitriţă (Zhejiang 
FC/China, 25/4), Ștefan 
Baiaram (Universitatea 
Craiova, debutant), Alexandru 
Dobre (FC Rapid, 2/0);
Atacanţi: Denis Drăguș 
(Eyupspor/Turcia, 24/5), 
Daniel Bîrligea (FCSB, 4/1), 
Louis Munteanu 
(CFR Cluj, 1/0).

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ambele echipe au venit 

după victoriii în Europa, 

dar în timp ce FCSB 

a reuşit califi carea în faza 

ligii din Europa League, 

CFR Cluj a fost eliminată 

în play-off-ul Conference 

League, după 3-7 la gene-

ral cu Hacken. În partida 

din Gruia, Andrea 

Mandorlini, care l-a înlocu-

it pe Dan Petrescu, 

a debutat în SuperLiga 

pe banca ardelenilor.

Totuşi, ambele echipe au 

situaţii complicate în cla-

samentul SuperLigii. FCSB 

se află pe locul 13 cu 5 

puncte, iar CFR pe 14, tot 

cu 5 puncte, dar un gola-

veraj mai slab.

În duelurile din sezonul 

trecut, FCSB s-a impus o sin-

gură dată, 3-2 în play-off, iar 

celelalte trei partide s-au în-

cheiat la egalitatem scor 2-2 

(în Gruia, etapa 9), 1-1 (eta-

pa 24, Arena Naţională), 1-1 

(etapa 10 play-off, Gruia).

Elias Charalambous a scos 

în evidenţă faptul că ardele-

nii nu traversează cea mai bu-

nă formă, precum se întâm-

plă şi în cazul FCSB-ului.

„CFR a început sezonul ca 

noi, nu foarte bine. Meciuri-

le pe plan european au fost 

motivul pentru care nu am în-

ceput aşa bine. Acum au un 

alt antrenor cu un stil de joc 

diferit. Am analizat ultimele 

două meciuri ale lor, va fi  

greu, dar vom da totul să câş-

tigăm cele 3 puncte. Trebuie 

să luăm lucrurile pas cu pas, 

ne place să visăm, dar trebu-

ie să fi m modeşti. Vom încer-

ca să ajungem cât mai depar-

te. Trebuie să câştigăm din 

nou campionatul. E foarte im-

portant să începem să câşti-

găm puncte. Nu am început 

foarte bine sezonul, dar ştim 

foarte bine că avem calitatea 

de a ne îmbunătăţi. Campio-

natul din România e greu, u-

nele echipe sunt mai bune în 

acest an. Nu ne concentrăm 

la adversari, trebuie să ne fa-

cem treaba bine”, a spus Eli-

as Charalambous.

Antrenorul echipei de fot-

bal CFR Cluj, Andrea Man-

dorlini, a declarat, joi seara, 

într-o conferinţă de presă sus-

ţinută după victoria cu 1-0 cu 

BK Haecken, că deşi formaţia 

sa a fost eliminată din Confe-

rence League era important 

să oprească această „hemora-

gie” reprezentată de eşecuri-

le din ultimele meciuri.

„În mod cert, e difi cil să 

întorci o diferenţă de 5 goluri, 

dar să câştigi este bine, indi-

ferent de moment. Era impor-

tant să oprim această hemo-

ragie, pentru că primeam go-

luri, pierdeam meciuri şi 

aveam nevoie să facem un 

meci bun. Acum trebuie să ne 

concentrăm pe campionat şi 

pe Cupă”, a spus el.

Noul antrenor a menţionat 

că trebuie să se cunoască re-

pede cu jucătorii pentru a pu-

tea munci şi a avea rezultate.

„E important ca perioada 

aceasta de transferuri să se 

închidă şi să putem începe să 

muncim. Pentru că asta ne 

lipseşte, munca, pentru că nu-

mai prin muncă putem ajun-

ge să avem rezultate. Trebuie 

să ne cunoaştem repede pen-

tru că nu avem timp”, a pre-

cizat tehnicianul italian.

CFR a ratat pentru al trei-

lea sezon consecutiv accede-

rea în grupele unei competi-

ţii europene.

CFR Cluj – FCSB. Derby-ul etapei a 8-a din SuperLigă.

Meciul dintre CFR Cluj și 
FCSB a început la ora 21:30 
și s-a terminat după închi-
derea ediției. Detalii despre 
această partidă puteți citi  
pe www.monitorulcj.ro.
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